יחיעם ויץ 27.11.2021 20:00

הרעיון להעניק את פרס ישראל נולד בתחילת שנות ה-50. אבי הרעיון היה ההיסטוריון פרופ' בן-ציון דינור, שכיהן כמה שנים כשר החינוך והתרבות מטעם מפא"י. הוא עצמו קיבל פרס זה פעמיים, ב-1958 וב-1973. טקס הענקת הפרס נערך בפעם הראשונה ב-1953, ה' באייר תשי"ג — יום העצמאות החמישי. דינור אמר בו, ש"האומה מגלה את עצמאותה ביצירתה הרוחנית". מאז נהפך הטקס לאירוע מרכזי באירועי היום.

מאז הטקס הראשון רואים בפרס ישראל ערך לאומי, הנמצא בלב הקונצנזוס. קיבלו אותו אישים מכל גוני הקשת הפוליטית — אישים המזוהים עם מחנה השמאל, כמו יעקב חזן (1989), יצחק בן-אהרן (1995) ושולמית אלוני (2000), ואישים המזוהים עם מחנה הימין, כמו יצחק שמיר (2001) וגאולה כהן (2003).

למרות עמדתו הברורה איש לא שקל לשלול ממנו את הפרס המכובד, שזכה בו בגלל הישגיו המחקריים המרשימים, בלי קשר לעמדותיו הפוליטיות.

רבים מראשי המדינה ראו את פרס ישראל כסמל מובהק של פלורליזם וחופש מחשבה, ולא סמל לדיקטט של השלטון ושל שר החינוך, הממונה על חלוקת הפרס. ראייה זו באה לידי ביטוי בדברי שר החינוך והתרבות ממפד"ל, זבולון המר, בטקס חלוקת הפרס ביום העצמאות תשמ"ב (1982): "מקרב מקבלי פרס ישראל צריכה לצאת הקריאה לכל פינות העם: אל תבוזו לחולקים עליכם! דווקא מתוך הכרה עמוקה בחשיבותן של עמדות רוחניות... דווקא מתוך כך, כל אחד חייב לכבד גם את החולק עליו, ולזכור שגם ליריביו הרעיוניים לב ורוח כמוהו".

בכמה מקרים, נדירים מאוד, שללו את הפרס מהזוכה, אך לא בשל התנגדות של שר החינוך.